III, 1. 277 τήξω B || 278 τοῦ om. BH || 281 τὸν om. B

culturae. Ex quo fit ut uniuscuiusque propositum uel induretur uirtutibus et mirabilibus dei, si incultum est et ferum ac barbarum et semet ipso asperius ac spinosius
360 fiat, aut mitescat amplius ac tota mente se in oboedientiam tradat, si purgatum a uitii fuerit et excultum.

11. Verum ad euidentiore[m] rei probationem superfluum non erit uti etiam alia similitudine : uerbi causa, si qui diceret quia sol est qui stringit et qui resoluit, cum contra-
365 rium sit resolutio et constrictio. Sed non erit falsum quod dicitur, dum una eademque caloris sui uirtute sol ceram quidem soluit, limum uero arefacit et stringit : non quo uirtus eius aliter in limo, aliter operetur in cera, sed quod limi alia, alia cerae sit qualitas, cum utique secundum
370 naturam unum sit, quia utrumque de terra est. Ita ergo una eademque dei operatio, quae per Moysen in signis ac uirtutibus gerebatur, Pharaonis quidem duritiam arguebat, quam malitiae suae intentione conceperat, reliquorum uero Aegyptiorum, qui Israhelitis admiscebantur, oboedien-
375 tiam declarabat, qui etiam cum Hebraeis pariter excessisse

III, 1. 363 quis AbSM^o || 364 stringit codd. : restringit Del constrin- git Koe || 368 operatur g || 373 intentione conceperat : intentio nec ceperat MG intentione permansuram cernebat Abs

I, 11 (10). C'est comme si le soleil prenait la parole et disait : Je liquéfie et je dessèche, alors qu'être liquéfié et être desséché sont des états contraires. Cependant il ne mentirait pas à cause du substrat, car la même chaleur liquéfie la cire et sèche la boue : ainsi la même action qui s'est produite par l'intermédiaire de Moïse a révélé l'endurcissement de Pharaon à cause de sa malice et la docilité des Égyptiens qui s'étaient mêlés aux Hébreux et partaient

cultivés d'une seule et même façon. Il s'ensuit^{53a} que le propos de chacun s'endurcit par suite des prodiges et miracles de Dieu s'il est inculte, sauvage et barbare, et il devient pour lui-même plus âpre et plus épineux ; ou au contraire il s'adoucit et se livre totalement à l'obéissance, s'il est purifié des vices et cultivé.

I, 11. Mais^{53b}, pour prouver cela d'une façon plus claire, il ne sera pas inutile de se servir d'une autre comparaison : si on disait par exemple que c'est le soleil qui dessèche et qui fait fondre, alors qu'il s'agit là de deux opérations contraires, cependant cette affirmation ne serait pas fausse, puisque la seule et même action de la chaleur solaire fait fondre la cire, dessèche et resserre la boue. Ce n'est pas^{53c} qu'elle agisse autrement dans la cire, autrement dans la boue, mais autre est la qualité de la boue, autre celle de la cire, alors que l'une et l'autre sont un selon la nature puisque l'une et l'autre viennent de la terre. Ainsi une seule et même opération de Dieu, qui se réalisait avec des signes et des prodiges par l'intermédiaire de Moïse, révélait la dureté de Pharaon qui naissait de ses intentions mauvaises, et manifestait l'obéissance des Égyptiens qui s'étaient mêlés aux Israélites et, selon l'Écriture, sont partis d'Égypte avec les Hébreux. Mais ce qui est écrit, que peu

III, 1. 281, 372 : Ex. 12, 38

βραχὺ δὲ ἀναγεγράφθαι οἶονεὶ μαλάσσεσθαι τὴν καρδίαν
 285 Φαραῶ λέγοντος · Ἄλλ' οὐ μακρὰν ἀποτενεῖτε, τριῶν γὰρ
 ἡμερῶν πορεύσεσθε, καὶ τὰς γυναῖκας ὑμῶν καταλείπετε
 καὶ ὅσα ἄλλα κατὰ βραχὺ ἐνδιδοὺς πρὸς τὰ τεράστια ἔλεγε,
 δηλοῖ ὅτι ἐνήργει μὲν τι καὶ εἰς αὐτὸν τὰ σημεῖα, οὐ μὴν
 290 τὸ πᾶν κατειργάζετο. Οὐκ ἂν δὲ οὐδὲ ταῦτα ἐγίνετο, εἰ
 τὸ νοούμενον ὑπὸ τῶν πολλῶν, Σκληρονῶ τὴν καρδίαν
 Φαραῶ, ὑπ' αὐτοῦ ἐνηργεῖτο, τοῦ θεοῦ δηλονότι.

Οὐκ ἄτοπον δὲ καὶ ἀπὸ τῆς συνηθείας τὰ τοιαῦτα
 παραμυθῆσασθαι, πολλάκις τῶν χρηστῶν δεσποτῶν φασκόν-
 των τοῖς διὰ τὴν χρηστότητα καὶ μακροθυμίαν ἐπιτιριθο-
 295 μένοις οἰκέταις τό · Ἐγὼ σε πονηρὸν ἐποίησα, καὶ · Ἐγὼ

III, 1. 284 τοῦ post καρδίαν add. B || 285 ἀποτενεῖται Pat || 291
 καὶ ante ὑπ' αὐτοῦ add. CD || 294 τὴν post καὶ add. Pat CDH

Aegyptio referuntur. Quod uero scriptum est quia paulatim
 edomaretur cor Pharaonis, ut aliquando diceret : *Non*
longe abeatis, iter tridui abibitis, sed uxores uestras relinquit
et infantes uestros et pecora uestra sed et si qua alia scripta
 380 sunt, per quae paulatim uidetur adquiescere signis et
 uirtutibus : quid aliud ex his indicatur, nisi quod agebat
 quidem in eo aliquid signorum et mirabilium uirtus, non
 tamen tantum, quantum deberet, operabatur? Si enim
 talis erat induratio, qualem plurimi putant, non utique
 385 inueniretur uel in paucis adquiescere.

Tropum uero uel figuram sermonis eius qui scriptus
 est de induratione, etiam ex communi consuetudine
 exponere, puto quod non uideatur absurdum. Frequenter
 enim benigniores quique domini ad eos seruos, qui per
 390 multam patientiam et mansuetudinem dominorum inso-
 lentiores improbioresque fiunt, dicere solent : Ego te
 talem feci, ego te perdidit, mea te patientia pessimum

III, 1. 378 abibitis a : habebitis GM habeatis S abeatis Ab

avec eux. Et ce qui est écrit, que peu à peu le cœur de
 Pharaon s'est assoupli jusqu'à dire : *Mais vous n'irez*
pas loin, vous marcherez trois jours et vous laisserez vos
femmes, et toutes les autres paroles qu'il a dites en s'aban-
 donnant peu à peu aux prodiges, montrent que les miracles
 agissaient bien un peu sur lui, sans l'amener cependant
 à tout exécuter. Cela ne se serait pas produit si la phrase
J'endurcirai le cœur de Pharaon était accomplie par lui,
 c'est-à-dire par Dieu, dans le sens que veulent la plupart⁵⁴.

Il n'est pas déplacé d'expliquer de telles paroles à partir
 des habitudes de langage⁵⁵. Souvent de bons maîtres
 disent à des serviteurs, gâtés par leur bonté et leur
 patience : C'est moi qui t'ai rendu mauvais. Et : C'est

à peu le cœur de Pharaon se soumettait, de sorte qu'il
 disait une fois : *N'allez pas loin, vous voyagerez trois jours,*
mais vous laisserez vos femmes, vos enfants et vos troupeaux^{53d}
 et tout ce qui est écrit, montrant qu'il acquiesçait peu
 à peu aux signes et aux prodiges, que signifie tout cela,
 sinon que la puissance des signes et des prodiges agissait
 un peu sur lui, mais n'opérait pas cependant autant qu'il
 le fallait? Si l'action d'endurcir se produisait comme
 le pensent la plupart, on ne verrait pas Pharaon obéir,
 même sur des points de peu d'importance.

Je pense qu'il n'est pas absurde d'expliquer aussi cette
 manière de parler, c'est-à-dire la forme de langage ainsi
 utilisée à propos de l'endurcissement, à partir des habitudes
 communes. Fréquemment en effet des maîtres trop bons
 disent à des serviteurs devenus trop insolents et mal-
 honnêtes par suite de la grande patience et mansuétude
 de leurs maîtres : C'est moi qui t'ai rendu tel, c'est moi
 qui t'ai perdu, ma patience t'a rendu pire, c'est moi qui

III, 1. 285, 377 : Ex. 8, 27 s. ; 10, 9 s.

σοι αἴτιος γέγονα τῶν τηλικούτων ἀμαρτημάτων. Δεῖ γὰρ τοῦ ἤθους ἀκοῦσαι καὶ τῆς δυνάμεως τοῦ λεγομένου, καὶ μὴ συκοφαντεῖν μὴ κατακούοντας τοῦ βουλήματος τοῦ λόγου. Ὁ γοῦν Παῦλος σαφῶς ταῦτα ἐξετάσας φησὶ πρὸς
 300 τὸν ἀμαρτάνοντα. Ἡ τοῦ πλοῦτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς, ἀγνοῶν δτι τὸ χρηστὸν τοῦ θεοῦ εἰς μετάνοιάν σε ἄγει; Κατὰ δὲ τὴν σκληρότητά σου καὶ ἀμετανόητον καρδίαν θησαυρίζεις σεαυτῷ ὀργὴν ἐν ἡμέρᾳ ὀργῆς καὶ ἀποκαλύψεως καὶ
 305 δικαιοκρισίας τοῦ θεοῦ. Ἄ γὰρ λέγει πρὸς τὸν ἀμαρτάνοντα ὁ ἀπόστολος, λεγέσθω πρὸς τὸν Φαραῶ, καὶ πάνυ ἀρμολίως νοηθεῖ ταῦτα ἀπαγγελλόμενα αὐτῷ, κατὰ τὴν σκληρότητα καὶ ἀμετανόητον αὐτοῦ καρδίαν θησαυρίζοντος ἑαυτῷ ὀργήν,

III, 1. 303 σου om. CD || 304 καὶ² om. Pat H (= Ruf.) || 305 τοῦ om. Pat H || γὰρ om. B || 308 αὐτοῦ om. B

fecit, ego tibi causa huius tam durae et pessimae mentis existo, qui te non statim per singulas culpas punio pro
 395 merito delictorum. Necesse est enim tropum nos primo uel figuram sermonis aduertere et ita demum uirtutem dicti intellegere nec inferre calumnias uerbo, cuius interiorum sensum non diligentius exploremus. Denique Paulus apostolus euidenter de talibus tractans ait ad eum, qui
 400 permanebat in peccatis: Aut diuicias bonitatis eius ac patientiae et longanimitatis contemnis, ignorans quia benignitas dei ad paenitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et cor impaenitens thesaurizas tibi ipsi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei. Quae ergo dicit
 405 apostolus ad eum, qui in peccatis est, conuertamus haec ipsa nos ad Pharaonem dici, et uide si non ea etiam de ipso dici consonanter inuenies, quia secundum duritiam suam et cor impaenitens thesaurizauit et recondidit sibi